Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________ 2025 г. № __

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Порядок предоставления
 из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан» и о признании утратившими силу некоторых актов
и отдельного положения акта Правительства Республики Дагестан

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан», утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан от 11 июля 2024 года № 214 «Об утверждении Порядка предоставления
из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан»
и о признании утратившими силу некоторых актов и отдельного положения акта Правительства Республики Дагестан (официальный интернет-портал правовой информации (http://pravo.gov.ru), 2024, 16 июля, № 0500202407160012).

Председатель Правительства
Республики Дагестан

                                            А. Абдулмуслимов

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Дагестан
от __________ 2025 г. № ____

Изменения, которые вносятся в Порядок предоставления
из республиканского бюджета Республики Дагестан
субсидий некоммерческой организации «Фонд развития
промышленности Республики Дагестан»

1. В пункте 4:
а) после абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания:
«Предоставление Фондом финансовой поддержки промышленным предприятиям, источником финансового обеспечения которой являются средства субсидии, осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных стандартом Фонда по предоставлению финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности (далее – стандарт финансирования промышленных предприятий), предусматривающим следующие условия:
а) заем предоставляется на производство в рамках инвестиционного проекта промышленной продукции, включенной в перечень приоритетной продукции, определяемый Межведомственной комиссией по вопросам льготного кредитования инвестиционных проектов, направленных на производство приоритетной продукции в соответствии с Положением о Межведомственной комиссии по вопросам льготного кредитования инвестиционных проектов, направленных на производство приоритетной продукции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2023 года № 295 «О государственной поддержке организаций, реализующих инвестиционные проекты, направленные на производство приоритетной продукции»;
б) заем, предоставляемый на один инвестиционный проект, не превышает 100,0 млн рублей;
в) процентная ставка по займу устанавливается не ниже 5 процентов годовых;
г) срок займа не превышает 5 лет.
[bookmark: _Hlk187940403]Предоставление совместного финансирования Фондом с федеральным государственным автономным учреждением «Российский фонд технологического развития» осуществляется на условиях программ совместного финансирования проектов.
Финансовая поддержка Фондом за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан, источником софинансирования которых являются субсидии из федерального бюджета, не предоставляется на реализацию промышленными предприятиями инвестиционных проектов, софинансируемых из федерального бюджета (республиканского бюджета Республики Дагестан)
в соответствии с иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации), а также финансируемых федеральным государственным автономным учреждением «Российский фонд технологического развития».».
2. После пункта 27 дополнить пунктом следующего содержания:
«При заключении Фондом договора о предоставлении займа
с промышленными предприятиями по проектам, отобранным для финансовой поддержки в соответствии с целями Фонда, обязательным является включение
в него:
согласия на осуществление главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Дагестан и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения промышленным предприятием условий, целей и порядка предоставления субсидии;
положений по обеспечению возврата средств, предоставленных
в соответствии с договорами займа, а также процентов по ним и иных доходов (штрафы, пени), источником финансового обеспечения которых были средства субсидии, в случае выявления фактов невыполнения обязательств
или выполнения обязательств не в полном объёме, установленных договором.».